da ata a que se refere esta assembleia geral extraordinária em forma de sumário. 1) Do aumento 

de capital social - Os Acionistas presentes, por unanimidade de votos, aprovaram o aumento do 

capital social da Sercomtel S.A. – Telecomunicações (“Sercomtel”) no valor de R$ 

130.000.000,00 (cento e trinta milhões de reais), por meio da emissão de 1.300.000.000 (um 

bilhão e trezentas milhões) ações ordinárias nominativas, ao valor de emissão de R$ 0,10 (dez 

centavos de reais) cada, neste ato totalmente subscritas pelo Bordeaux Fundo de Investimento 

em Participações Multiestratégia (“Fundo Bordeaux”), cuja integralização se dará da seguinte

[...]

controle acionário da Companhia passa a ser exercido pelo Fundo Bordeaux, deixando a 

Sercomtel de ser uma sociedade de economia mista. Dessa forma, considerando as ações ora 

subscritas e as transferências acima mencionadas, o Fundo Bordeaux torna-se titular de 

1.322.223.551 (1 bilhão, trezentos e vinte e dois milhões, duzentos e vinte três mil, quinhentas e 

cinquenta e uma) ações ordinárias, representativas de 99,902269939% e os votos referentes aos 

demais itens da pauta serão tomadas considerando essa titularidade. 2) Da transferência de 

ações de titularidade da Sercomtel S.A. – Telecomunicações detidas junto à Sercomtel

[...]

e na Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A. para o Município 

de Londrina - Considerando os atos finais necessários à conclusão do processo de 

desestatização e em atendimento às disposições contidas na Lei Municipal nº 12.871/19, o 

Acionista Fundo Bordeaux deliberou a transferência de 1.873.112 (um milhão, oitocentos e 

setenta e três mil, cento e doze) ações ordinárias e 5.218.922 (cinco milhões, duzentos e dezoito 

mil, novecentos e vinte e duas) ações preferenciais de sua titularidade, representativas de 

18,86% do capital da Companhia de Tecnologia e Desenvolvimento S.A., para o Município de 

Londrina, e de 367.077 (trezentos e sessenta e sete mil e setenta e sete) ações ordinárias, de 

titularidade de sua subsidiária integral, Sercomtel Participações S.A., representativas de 10% do 

capital da Sercomtel Iluminação S.A., pelo valor total global de R$ 0,01 (um centavo de real), 

restando observado que a transferência na forma preconizada já fora deliberada nas respectivas

[...]

atendimento e suporte a usuários (service desk), segurança e 

correlatos, no âmbito dos serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação (TIC).  

CAPÍTULO III 

Do Capital Social e das Ações 

Art. 5º - O capital social subscrito é de R$ 392.414.937,24 (trezentos e 

noventa e dois milhões, quatrocentos e quatorze mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte e 

quatro centavos) e o integralizado é de R$ 312.414.937,24 (trezentos e doze milhões, 

quatrocentos e quatorze mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte e quatro centavos), dividido 

em 1.333.904.570 (um bilhão, trezentos e trinta e três milhões, novecentos e quatro mil e 

quinhentas e setenta) de ações, todas nominativas e sem valor nominal, sendo 1.323.517.025 

(um bilhão, trezentos e vinte e três milhões, quinhentos e dezessete mil e vinte e cinco) ações 

ordinárias e 10.387.545 (dez milhões, trezentos e oitenta e sete mil, quinhentos e quarenta e 

cinto) ações preferenciais. 

Parágrafo Único. Todas as ações são nominativas, registradas no Livro de 

Ações Nominativas da Companhia.